
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore I - Pianificazione del Territorio e Sviluppo Economico 

 Servizio Sviluppo Economico

DETERMINAZIONE

N. 1407 del 10/05/2019

N. Sett. 59 /DS_I del 10/05/2019

OGGETTO: POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE FARMACEUTICA, 
ACCESSO ALLA TITOLARITÀ DELLE FARMACIE,ISTITUZIONE DI UNA NUOVA SEDE 
FARMACEUTICA AI SENSI DELL’ART. 11 LEGGE 24 MARZO 2012 N. 27. APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA LOCAZIONE DI UN 
IMMOBILE DA DESTINARE ALLA FARMACIA COMUNALE.

IL DIRIGENTE DEL  SETTORE  SETTORE PIANIFICAZIONE DEL 
TERRITORIO E SVILUPPO ECONOMICO

Richiamati:

 il R.D. 27.07.1934, n. 1265 "Testo Unico delle Leggi Sanitarie";
 il R.D. 30.9.1938, n. 1706 "Approvazione del regolamento per il servizio farmaceutico";
 la L. 08.03.1968, n. 221 "Provvidenze a favore dei farmacisti rurali";
 la L. 02.04.1968, n. 475 "Norme concernenti il servizio farmaceutico";
 il D.P.R. 21.08.1971, n. 1275 "Regolamento per l'esecuzione della L. 475/1968, recante 

norme concernenti il servizio farmaceutico";
 la L. 08.11.1991, n. 362 "Norme di riordino del settore farmaceutico";
 il D.L. 04.07.2006 n. 223, convertito con L. 04.08.2006, n. 248 c.d. “Decreto Bersani";
 il D.L. 24.01.2012, convertito con L. 24.03.2012, n. 27 c.d. “Decreto Cresci Italia" e 

successive mm.ii.;
 la L. n. 124 del 04,08,2017 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza;



VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 341 del 10/10/2018 avente per oggetto: “Atto di 
indirizzo – nuova sede farmaceutica – sede farmaceutica comunale”, con la quale si dà mandato 
al Segretario generale di coordinare un gruppo di lavoro per l’istituzione di una nuova sede 
farmaceutica e per la verifica dell’espressione del diritto di prelazione della stessa;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 341 del 10/10/2018 avente per oggetto: 
“Potenziamento del servizio di distribuzione farmaceutica, accesso alla titolarità delle farmacie, 
proposta di istituzione di una nuova sede farmaceutica ai sensi dell’art. 11 legge 24 marzo 2012 n. 
27.”, con la quale si approva il contenuto, della relazione (allegato A) e dell’elaborato cartografico 
(Allegato B), relativo allo studio territoriale per l’individuazione ottimale della nuova sede 
farmaceutica;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 429 del 20/12/2018 avente per oggetto: 
“Potenziamento del servizio di distribuzione farmaceutica, accesso alla titolarità delle farmacie, 
istituzione di una nuova sede farmaceutica ai sensi dell’art. 11 legge 24 marzo  2012 n. 27. 
individuazione nuova farmacia nel territorio del Comune di Alghero.”, con la quale si individua 
l’area sulla quale sarà posizionata una nuova farmacia comunale.

PRESO ATTO CHE a seguito delle deliberazioni con cui è stata istituita una sede farmaceutica, 
l'Amministrazione comunale intende esercitare, nel rispetto delle normative vigenti, il diritto di 
prelazione per la destinazione di tale nuova sede a farmacia comunale;

RITENUTO OPPORTUNO, nelle more dei procedimenti propedeutici all'esercizio di tale diritto,  
esperire una indagine di mercato al fine di individuare immobili idonei, nel rapporto qualità/prezzo, 
ad ospitare una farmacia comunale, mediante la stipulazione di un contratto di locazione passiva;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere finanziario a carico del bilancio 
dell’Ente;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto n. 17 del 13.07.208, di conferimento dell’incarico Dirigenziale all’Ing. Giovanni 
Luca Balzano.

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di approvare, come parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

a) Allegato 1 (Domanda di partecipazione);

b) Allegato 2 (Offerta economica);

c) Allegato 2 (Area di localizzazione)

2. di garantire adeguata pubblicità all’avviso suindicato mediante la sua pubblicazione all’albo 
pretorio online e nel sito internet istituzionale dell’Ente.



Il Dirigente

BALZANO GIOVANNI LUCA / ArubaPEC 
S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


